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Rutin för att förebygga och hantera hot, hat och våld mot 
förtroendevalda 
 
Ärendebeskrivning 

Den 1 juli 2025 infördes ny reglering i kommunallagen som innebär att kommuner och 
regioner har ett tydligare ansvar för att verka för trygghet och säkerhet för förtroendevalda. 
Genom ett tillägg 4 kap 18 a kommunallagen ska kommuner vidta nödvändiga åtgärder för 
att förebygga risk för ohälsa och olycksfall för vissa hel- och deltidsarvoderade 
förtroendevalda. Lagstiftningen förutsätter även att kommuner och regioner säkerställer att 
förtroendevalda får den information och utbildning som behövs för att kunna förebygga och 
hantera risker. 

Det finns redan idag ett upparbetat säkerhetsarbete med företrädare från samtliga partier 
och kansli- och juridikenheten och säkerhetsenheten, som nu förstärks med den nya 
lagstiftningen.  

Mot bakgrund av detta har kansli- och juridikenheten tagit fram en rutin för att förebygga och 
hantera hot, hat och våld mot förtroendevalda. 

Förvaltningens yttrande 
Syftet med rutinen är att stärka tryggheten i det politiska uppdraget genom att tydliggöra 
ansvar, arbetssätt och vilket stöd som finns före, under och efter en händelse. Rutinen ska 
ge vägledning i hur hot, hat, trakasserier och våld kan förebyggas samt hur uppkomna 
situationer ska hanteras. 

Rutinen gäller samtliga förtroendevalda i Alingsås kommun, oavsett uppdragets omfattning. 
För förtroendevalda som fullgör uppdrag på heltid eller betydande del av heltid 
(kommunalråd) gäller särskilda krav på kommunen att förebygga ohälsa och olycksfall till 
följd av hot, hat och våld. 

Rutinen utgör ett stöd i det systematiska säkerhetsarbetet och ersätter inte 
Polismyndighetens bedömningar eller rättsliga processer. 

Som en del av arbetet har incidentrapportering tagits fram. Incidentrapporteringen kommer 
att finnas tillgänglig via kommunens webbplats och nås genom e-inloggning. Samtliga 
händelser som innebär hot, hat, trakasserier eller våld ska rapporteras. Även andra 
avvikande händelser eller iakttagelser som kan ha betydelse ur säkerhetssynpunkt ska 
rapporteras för att möjliggöra ett förebyggande och systematiskt säkerhetsarbete. 

Kommunledningskontoret föreslår att rutin för att förebygga hot, hat och våld mot 
förtroendevalda ska antas av kommunstyrelsen. 

Ekonomisk bedömning 
Förslaget innebär inga kostnader. 



 
 
  
 

 

 

Förslag till beslut 
Förslag till beslut i kommunstyrelsen 

Rutin för att förebygga och hantera hot, hat och våld mot förtroendevalda antas. 

Beslutet ska skickas till 
Förtroendevalda i nämnderna. 

 

 

Cecilia Knutsson   Kristina Zanhar 
Kanslichef    Demokratistrateg 

 

Bilaga 

Rutin för att förebygga och hantera hot, hat och våld mot förtroendevalda. 

 

Cecilia Knutsson, Godkännare tjänsteskrivelse, 2026-03-17 
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